
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

IIJ.]i 
Uoeredod. F.dr,.I 

da Ouro Preto 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.733 

Altera parte da Resolução CEPE no 
1.744. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 287 a  reunião ordinária, realizada em 27 de 
julho de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta da Pró-Reitoria de Graduação, 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Aprovar a alteração do § 2 1  do artigo 19 da Resolução 
CEPE n° 1.744, que dispõe sobre os processos de matrícula na UFOP, que 
passa a ter a seguinte redação- 

" Art. 19 O aluno de graduação, de acordo com os 
prazos fixados no Calendário Acadêmico e observando o disposto 
no Regimento Geral da UFOP, poderá solicitar o trancamento 
parcial ou total da matrícula. 

§1°- ............................................................... 

§ 20  — O trancamento total de matrícula será 
concedido apenas duas vezes consecutivas ou não." 

Art. 20  Essa Resolução passará a viger a partir do 2 0  semestre 
letivo de 2009, somente para os alunos que ingressarem no citado semestre. 

Ouro Preto, em 27 de julho de 2009. 

Prof. àão Luiz Martins 
residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


